Formae solitae exstant quinquies: a) *mitteris* Oedip. 521. — *morieris* Agam. 971. — *satiaberis* Thy. 980 in pede altero. — b) *sequeris* Troad. 777. Here. Oct. 897 in pede tertio ante caesuram. — c) in fine versus Sapphici minoris: *sequeris* Here. Oct. 1532.

Reliquorum temporum et modorum in 2. Pers. Sing. cum formae ampliores, quamquam non tanto sunt praecisis superiores quanto in Praes. Pass. Indicativo, numero tamen praeponderent (9:8), dici licere puto: Praes. Pass. Ind. in 2. Sing. videtur Seneca grammaticis rationibus adductus esse, ut formas breviores vitaret. In reliquis temporibus, etsi illae causae decrant, analogia factum est, ut solitis potius quam deminutis indulgeret.

Si igitur paucis repetere licet, quae adhuc statuimus, dicendum est: quascumque verbi formas decurtari praecepta grammatica sinunt, iis, si salvis legibus metricis salvaque sententiae perspicuitate fieri licet, Seneca utitur decurtatis. Excepienda est tantum Pass. 2. Sing., cuius formae pleniores principatum tenent.

Iam iis, quae de Plauti et Senecae geminarum formarum usu exposuimus, inter se comparatis efficitur, quod sane mirum est auditu intra ducentos fere annos linguam Latinam plane in contrarium versam circuli, ut ita dicam, arcum percurrisse centum octoginta graduum. Nam quae initiis litterarum Latinarum in usu praecipue fuisse cognovimus circiter dimidium primi post Christum natum saeculi ut exoleta repudiari eorumque contraria placere videmus.

Multa sane diverso Plauti et Senecae poeseos generi, multa diversae vitae conditioni tribuenda sunt, plura excoltae posterioris aetatis elegantiae et delicatae cuidam urbanitati.

B. De Praesentis aoristici reliquiis.

Sicut Imperfecto apud Graecos opponitur Aoristus, qui pura radice cognoscitur (ἔφρευον — ἔφρυον), sic etiam initiis litterarum Latinarum geminae quaedam verbi formae occurrunt, quarum altera brevissimam radice formam exhibet, amplificatam altera: ut puta *geno*¹⁾ et *gigno*, *da-nt* et *dān-unt* (Pseud. 768 in quarto senarii pede, 770 versus in fine). Formae *gen-o*, *da-nt*, in quibus pura radix agnoscitur, Praesentia sunt aoristica; contra formae *gigno* (= *gi-g(e)n-o*, cf. γι(ε)ν-ομαι, π(ε)τ-ω cet.) et *dan-unt*, quibus radix subest geminatione vel addita nasali (cf. *lino*, *sino*, *po(s)no*) amplificata, Praesentia sunt proprio sensu. Simile exemplum exstat in versu Mil. glor. 1087: *tago*. Eius generis exempla Senecae desunt.

Eodem modo explicari licet verba in coniugationem I, II, IV ex tertia quam dicunt coniugatione transeuntia. Velut priscae formae fuerunt *lavēre*, *sonēre* cet. Sed aetate alterius belli Punici talium verborum nascuntur radices in *a* cadeutes, unde sunt illa verba in primam coniugationem translata. Atque hae aemulae formae recentiores inde a Graecorum temporibus in dies magis submovebant vetustas. Quo factum est, ut earum memoria sensim obscuraretur. Nec vero unquam vestigia plane evanescere, id quod ex nominum formatione dilucide apparet (cf. *pariens* — *parentes*, *sentiens* — *sententia*, *calare* — *Calendae* cet.).